Osmanlı şeyhülislâmalarının fetvalarında bağı/bâği ve hurûc kavramlarıyla birlikte isyan, isyan u tuğyân, âsi (ç.usât) kelimeleri de isyan suçunu ifade etmek için fetva literatürüne girmiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla “*isyan*” kavramı isyan suçu anlamında Osmanlı dönemine kadar klasik fıkıh ve fetva literatüründe kullanılmayıp ilk defa Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) fetvalarında kullanılmaya başlamıştır. Onun ve ondan sonra gelen diğer şeyhülislâmaların fetvaları incelendiğinde isyan kavramının daha çok zimmîlerin isyanları hakkında kullanıldığı, müslümanların isyanlarını ifade etmek için ise fıkıh literatüründe olduğu gibi *bağy*, *bâğî*, *buğât ve hurûc* (devlet başkanının itaatinden çıkma) gibi kavramların tercih edildiği görülür.²

ve kendi adamlarını atadığı ve devlet işlerine gereğinden fazla müdahale ettiği gibi gerekçelerle 1703 senesinde İstanbul'da isyan patlak vermiştir. İsyancılar kendi eylemlerini meşrû olduğunu ve II. Mustafa'nın yanlış siyaset yürüttüğünü göstermek için eski Şeyhülislâm Sâdık Mehmed Efendi (ö. 1121/1709) ve kendi yetkileriyle şeyhülislâmîliğe atadıkları eski İmâm-ı Sultânî Şeyhülislâm Mehmed Efendi'den (ö. 1141/1728) şu iki fetvayı almışlardır:

“*el-Mesele: Pâdişâh-ı İslâm hazretleri ta'zîmen li-emrillah ve şefkaten alâ-halkillah ile me'mûr iken me'mûrun-bih terk ve sayd u şikâr bahanesiyle makarr-ı saltanatı olan beldeden hurûc ve hareket ve bilâd-ı müslimîn içinde tavâf idüp reâyâ ve berâyâyâ tekâlîf-i şâkka ile zulm ü ta'addî ve bi-gayrı vechin şer'î beytûlmâlî izâ'at eder olsa, müşârûn-ileyhin bu vech üzere hareketine mesâğ-ı şer'î var mıdır? el-Cevâb: Yokdur.*”

Birinci fetvayla ilişkili olarak ikinci fetva:

“*el-Mesele: Müsliminden bir tâife imâmın kendü zulmünden nâşi def-i zulm için imâmının üzerine hurûc eyleseler, mezbûrları bu vech üzere hurûcları için sâir nâsin imâma î'ânet etmeleri lâyük olur mu? el-Cevâb: Olmaz.*” Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704), haz. Abdülkadir Özcan (Ankara: Türk Tarihi Kurumu Basımevi, 2000), 241-242; Joseph Freiherr Von Hammer, Büyük Osmanlı Tarihi, thk. Erol Kılıç - Mümin Çevik (İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1989), 13/79.

Yine başka bir fetvada şehzadelerin taht kavgalarıyla ilgili olarak çıkan isyanlara da atflar bulunup bunların eylemleri “*tâ'atten hurûc*” kavramıyla ifade edilmiştir.

Sadece bu iki durumda kendileri harbî ve köyleri dârülharp kategorisinde değerlendirilebilir.⁶ Nitekim zimmîlerin zimmet akdini bozarak isyan etmeleri, cizye vergisini vermekten kaçınmaları ve buldukları bölgeyi istila edip harbi statüsündeki bir devletin yönetimi altına girdiklerini ilan etmeleri gibi eylemlerin şeriatteki hükmün ne olduğu Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi’ye (ö. 1103/1692) sorulduğunda zimmet akdini bozup isyan eden zimmîlerin düşman ülkeleriyle ittifak ederek dârülislâmın birkaç bölgesini istila etmeleri durumunda onlarla savaşılacağı ve ele geçirilen esirlerin köleleştirilebilecekleri fetvasını vermiştir.⁷

Süleyman Kaya ve diğerleri (İstanbul: Klasik Yayınları, 2011), 174.

¹¹ *7 Numaralı Mühimme Defteri* (Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Divân-ı Hümayûn), hüküm no: 2430; (Bundan sonra Osmanlı Arşivindeki Mühimme Defterlerine atıfta bulunurken "7 Nolu MD., hk. 2430" şeklinde kısaltılmış olarak verilecektir). *7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976 / 1567-1569) Özet - Transkripsiyon - İndeks*, haz. Hacı Osman Yıldırım ve diğerleri (Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1998), 1/236-237. Mühimme Defterleri'nde bu tür fetvaların dayanak olarak zikredilmiş olması, merkezî idarenin yargı meselelerini çözerken şeriata verdiği önemi göstermektedir.

Ansiklopedisi* (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2008), 35/415; Aydın Yetkin, "Dîvân-ı Hümâyun", *The Journal of Academic Social Science Studies* 5/5 (Temmuz 2012), 353-390.

¹⁴ 3 *Nolu MD.*, hk. 38, 43, 370; 6 *Nolu MD.*, hk. 149; 7 *Nolu MD.*, hk. 90; 3 *Numaralı Mühimme Defteri* 966-968 / 1558-1560, haz. Nezih Aykut ve diğerleri (Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1993), 22-24; 6 *Numaralı Mühimme Defteri* (972 / 1564-1565) (Özet-Transkripsiyon ve İndeks), haz. Hacı Osman Yıldırım ve diğerleri (Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1995), 1/103; 7 *Numaralı Mühimme*, 1/49.

¹⁵ 3 *Nolu MD.*, hk. 8, 36, 44, 75, 104, 144, 224, 329, 334, 335, 337; 6 *Nolu MD.*, hk. 152; 7 *Nolu MD.*, hk. 37; 9 *Nolu MD.*, hk. 44; 3 *Numaralı Mühimme*, 1022; 6 *Numaralı Mühimme*, 1/105; 7 *Numaralı Mühimme*, 1/17; Orhan Paşazade, 9 *Numaralı Mühimme Defteri* (977-978/1569-1570) *Özet ve Transkripsiyon* (Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yüksek Lisans, 2006), 19.

¹⁶ 3 *Nolu MD.*, hk. 3, 52, 57, 59, 60, 61, 235; 6 *Nolu MD.*, hk. 146, 147, 148, 149; 7 *Nolu MD.*, hk. 73; 9 *Nolu MD.*, hk. 204; 3 *Numaralı Mühimme*, hk.

765, 811; 10 Nolu MD., hk. 297; 7 Numaralı Mühimme, 1/386, 409; İbrahim Eten Çakır, 10 Numaralı Mühimme Defteri'nin (179-356) Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (Atatürk Üniversitesi, Yüksek Lisans, 2006), 58.

18 7 Nolu MD., hk. 455; 12 Nolu MD., hk. 774; 7 Numaralı Mühimme, 1/235; 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572) Özet-Transkripsiyon ve İndeks, haz. Hacı Osman Yıldırım ve diğerleri (Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1996), 2/46.

19 7 Nolu MD., hk. 1432; 7 Numaralı Mühimme, 2/126.

20 3 Nolu MD., hk. 1037; 7 Nolu MD., hk. 271, 1532; 12 Nolu MD., hk.

34 Mücteba İlgürel, "Eşkiya (Osmanlılar'da Eşkıyalık Hareketleri)", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/467-468.

35 3 Nolu MD., hk. 718; 5 Nolu MD., hk. 723, 725; 6 Nolu MD., hk. 501; 7 Nolu MD., hk. 582, 2430; 3 Numaralı Mühimme, 317; 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566) Özet ve İndeks (Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1993), 125; 6 Numaralı Mühimme, 1/287-289; 7 Numaralı Mühimme, 1/294-295, 3/236-237.

36 12 Nolu MD., hk. 230; 12 Numaralı Mühimme, 1/191.

müslim kişinin bir araya gelip isyan ettikleri, köyler basıp yağmaladıkları, evleri yakıp köylülerin mal ve hayvanlarını zorla aldıkları, bazı köylüleri yaralayıp ve bazılarını öldürdükleri, buna benzer birçok zulüm ve haksızlık yaptıklarına dair şikâyette buldukları belirtilmektedir.¹⁰² Yine 1571 (979) yılında gönderilen bir başka hükümde anlatıldığına göre Draç kadısı ile nâzırı Mahmud, Draç kazasındaki reâyânın mahkemeye gelip Müsye âsilerinin sık sık bir araya gelerek kendi halindeki köylerini yağmaladıkları, çocuk ve kadınlarını esir alıp Frenkler'e sattıklarına dair şikâyette bulunmuşlardır. Halkın bu şikâyetleri kadı tarafından tescil edildikten sonra merkeze arz edilmiştir. Hüküm merkeze ulaşıp değerlendirildikten sonra olayın aslını araştırmak için özel bir müfettiş gönderilmiştir.¹⁰³

İsyan vak'aları genelde isyanın meydana geldiği bölgedeki görevliler tarafından merkeze arz edilmekle birlikte bazen bölgeye yakın veya sınır olan diğer sancak görevlileri tarafından da bildirilmiştir. Örneğin, 1571 (979) yılında Draç kadısının merkeze gönderdiği bir mektupta Delvine sancağına tâbi olan Kurveleş âsilerinin havâss-ı hümâyunun bazı köylerini basıp mallarını yağmaladıkları, mîrî zahireleri ile halkın ambarlardaki ekinlerini yağmaladıkları belirtilmiştir.¹⁰⁴ Yine 22 Cemâziyelevvel 996 (19 Nisan 1588) tarihli bir başka hükümde Ohri, Deبری, Kalkandelen ve Kırçova kadılarının Dîvân-ı Hümâyun'a gönderdikleri

Her ne kadar Hanefî mezhebinde isyancıların itaate çağırılması vâcip görülüyorsa da devlet başkanı bu konudaki muhayyerlik hakkını kullanarak onu zorunlu kılabilir ve Hanefî fıkhnın dışına çıkmamış olur. Fakat sürekli isyan eden ve isyan süresince eşkıyalık yapanlara herhangi bir uyarı yapılmadan müdahale etmeye izin de verilmiştir. Örneğin, 979 (1571) yılında Rumeli beylerbeyine gönderilen bir hükümde, Draç kazasındaki reâyânın mahkemeye geldiği ve Ohri sancağından Müsye nahiyesindeki âsilerin, köylerini basıp yağmaladıkları için kendilerinden şikâyetçi oldukları zikredilmektedir.

Klasik fıkıh ve fetva literatüründe isyan suçu anlamında hemen hiç kullanılmayan "isyan/âsi" kavramının Osmanlı döneminden itibaren, özellikle şeyhülislâmların fetvalarında, Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ile birlikte kullanılmaya başladığı görülmektedir. Ancak fetvalarda bu kavramın muhatabı âsi zimmîler olup Müslümanların isyanları fıkıh kaynaklarında geçen "bağy", "bâğî", "buğât" ve "hurûc" (devlet başkanının itaatinden çıkma) gibi kavramlarla ifade edilmiş; isyan kelimesi nâdiren eşkiyaların eylem ve hareketlerini ifade etmek için de kullanılmıştır.

Bütün bunlar isyan eylemlerinin evvela hukukî yollarla çözülmesine önem verildiğini ve Osmanlı Devleti'nin isyancılara karşı hukuk dışı yollara başvurmadığı, aşırı güç kullanmadığı ve keyfî muamelelerde bulunmadığını göstermektedir.

Kaynakça

- Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704). haz. Abdülkadir Özcan. Ankara: Türk Tarihi Kurumu Basımevi, 2000.
- Akgündüz, Ahmed. *İslâm ve Osmanlı Hukuku Külliyyatı: Kamu Hukuku*. 3 Cilt. İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı, 2012.
- Akgündüz, Ahmed. *Osmanlı Kanunnameleri ve Hukukî Tahlilleri*. İstanbul: Fey Vakfı Yayınları, 1992.

"Klasik İslâm Devletler Hukukunda Ülke Kavramı ve Günümüzdeki Durum: İbn Teymiyye'nin Mardin Fetvası ile Benzeri Diğer Bazı Fetvalar". *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 43 (2012).
- Pakalın, Mehmet Zeki. *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*. 3 Cilt. İstanbul: Milli Eğitim Yayınevi, 1983.
- Paşazade, Orhan. *9 Numaralı Mühimme Defteri (977-978/1569-1570) Özet ve Transkripsiyon*. Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yüksek Lisans, 2006.
- Pulaha, Selami - Yücel, Yaşar. "I. Selim Kanunnamesi (1512-1520) ve XVI. Yüzyılın İkinci Yarısının Kimi Kanunları". *BELGELER* 12/16 (1987), 1-99.
- Rruga, İilir.

*BELGELER* 31/35 (2010), 1-48.
- Zamputi, Injac. *Dokumente të Shekujve XVI-XVII Për Historinë e Shqipërisë*. 3 Cilt. Tiranë: Akademia e Shkencave, Instituti i Historisë, 1989.
- 3 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 3 Numaralı Mühimme Defteri 966-968 / 1558-1560. haz. Nezihi Aykut ve diğerleri. Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1993.
- 5 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566) Özet ve İndeks. Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1993.
- 6 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.

- 6 Numaralı Mühimme Defteri (972 / 1564–1565) (Özet-Transkripsiyon ve İndeks). haz. Hacı Osman Yıldırım ve diğerleri. 2 Cilt. Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1995.
- 7 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 7 Numaralı Mühimme Defteri (975–976 / 1567–1569) Özet - Transkripsiyon - İndeks. haz. Hacı Osman Yıldırım ve diğerleri. 4 Cilt. Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1998.
- 9 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 10 Numaralı Muhimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 12 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 12 Numaralı Mühimme Defteri (978–979/1570–1572) Özet-Transkripsiyon ve İndeks. haz. Hacı Osman Yıldırım ve diğerleri. 2 Cilt. Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1996.
- 14 Numaralı Mühimme Defteri. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dîvân-ı Hümâyûn Defterleri.
- 49 Numaralı Mühimme Defteri.